
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024 – 251 

 

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA UTILIZZARSI 

PER IL CONFERIMENTO DL INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI INFERMIERI PRESSO I SERVIZI 

DI ASP REGGIO EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE - INCREMENTO DELLE DISPONIBILITA` ORARIE  

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, questo giorno sedici del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro  nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani, 9/1 

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



1 
 

- 251 - 

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA UTILIZZARSI PER IL 

CONFERIMENTO DL INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI INFERMIERI PRESSO I SERVIZI DI ASP REGGIO 

EMILIA - CITTA` DELLE PERSONE - INCREMENTO DELLE DISPONIBILITA` ORARIE  

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTE le delibere adottate dal Consiglio di Amministrazione n. 26 del 14.06.2022 e n. 

30 del 24.05.2023 che disciplinano e aggiornano “Il contratto di servizio per il conferimento di 

servizi socio-assistenziali, socio-educativi, e socio-sanitari all’Azienda speciale farmacie 

comunali riunite e all’Asp “Reggio Emilia Città delle persone” - periodo 1/06/2022-31/12/2024” 

nel quale sono disciplinati tutti i servizi conferiti e gestiti da ASP stessa in nome e per conto della 

committenza; 

RICHIAMATI: 

 la DGR 20 aprile 2009, n. 514 ad oggetto "Primo provvedimento della Giunta regionale attuativo 

dell'articolo 23 della L.R. n. 4 del 2008 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari" e 

successive modificazioni e integrazioni (DGR n. 390/2011, DGR n. 1899/2012, DGR n. 

715/2015, DGR n. 664/2017, DGR n. 1047/2017); 

 il provvedimento R.U.A.D. n. 1944 del 4 dicembre 2019 del Comune di Reggio Emilia che - ai 

sensi della citata DGR n. 514 del 2009 - ha rinnovato in favore di ASP, fino al 31 dicembre 

2024, la concessione dell'accreditamento definitivo del servizio di CASA RESIDENZA PER 

ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI che si svolge presso le strutture sopra indicate; 

 in particolare l'allegato D dell'allegato 1 della citata DGR n. 514 del 2009 diversi sono i richiami 

alla necessità di avere personale infermieristico dedicato ai singoli servizi; 

RICORDATO che ASP Reggio Emilia — Città delle Persone gestisce i seguenti servizi: 

 

DENOMINAZIONE SERVIZI INDIRIZZO 

I TULIPANI Via Beethoven, 61/1 

I GIRASOLI Via Zambonini, 61 

VILLA ERICA Via Samoggia, 38 

VILLA LE MAGNOLIE Via Belgio, 42 

VILLA LE MIMOSE Via Guinizelli, 35 

VILLA MARGHERITA Via Cella all’Oldo, 2/a 



2 
 

VILLA PRIMULA Via P. Marani, 9/1 

SERVIZI RESIDENZIALI PER 
MINORENNI PRESSO IL 
VILLAGGIO DOSSETTI 

Via Martiri della Bettola, 51 

CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
RESIDENZIALI DISABILI LA CAVA  

Via Salimbene da Parma, 39 

CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
SEMIRESIDENZIALE DISABILI LA 
CAVA 

Via Salimbene da Parma, 39 

CENTRO MULTISERVIZI CARLO E 
LORENZO VASCONI 

Via Martiri della Bettola, 51 

APPARTAMENTI PER DISABILI Via Rossena, 8 
Via Largo Biagi, 4 

CENTRO SEMIRESIDENZIALE PER 
ANZIANI STELLA POLARE 

Via Accursio da Reggio, 20 

CENTRO SEMIRESIDENZIALE PER 
ANZIANI MELOGRANO 

Via Gran Sasso, 17 

CENTRO SEMIRESIDENZIALE PER 
ANZIANI TAGLIAVINI FERRARI 

Via Gattalupa, 5/1 

CENTRO SEMIRESIDENZIALE PER 
ANZIANI FERRETTI 

Via del Ghirlandaio, 6 

CENTRO SEMIRESIDENZIALE PER 
ANZIANI LA COCCINELLA 

Via Cecoslovacchia, 14 

CASA RIPOSO OMOZZOLI-
PARISETTI 

Via Toschi, 24 

DATO ATTO che ASP è impegnata ad attuare politiche che favoriscano il benessere 

degli anziani, dei minorenni e dei disabili ospiti e residenti nei nostri servizi, dando altresì atto che 

la flessibilità degli interventi è divenuto un cardine professionale imprescindibile e strettamente 

legato ai bisogni sanitari delle persone, che per loro natura possono essere estemporanei e non 

differibili; 

DATO ATTO che ASP con gli infermieri assunti in qualità di dipendenti o attraverso 

lo strumento del comando dall’Azienda USL assolve, seppur in parte, alla attività ordinaria nei 

servizi accreditati, in particolare nelle case residenza per anziani salvo emergenze; 

DATO ATTO che diverse altre attività devono essere svolte in modo più flessibile e 

dinamico non perfettamente compatibili con l’organizzazione del lavoro e dell’ordinaria 

programmazione delle attività specialistiche, si pensi a titolo di esempio, alla somministrazione di 

una terapia ad un disabile ospite in un appartamento protetto a seguito di un intervento chirurgico 

urgente; oppure ad una medicazione complessa e saltuaria presso un centro diurno per anziani; 

oppure alla somministrazione della terapia in servizi non accreditati; oppure alla copertura di 

assenze brevi e improvvise; 



3 
 

DATO ATTO che queste attività possono essere svolte da un infermiere libero 

professionale che in autonomia organizza l’attività in base alle esigenze del paziente e con 

comprovata esperienza garantisce un efficace ed efficiente servizio al cittadino; 

VISTO l'articolo 7, comma 6 del D.lgs. n. 165 del 2001, ai sensi del quale le 

Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo 

a esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze cui non 

possono fare fronte con personale in servizio, previo espletamento di procedura comparativa; 

CONSIDERATO che per svolgere la professione di infermiere è necessario essere in 

possesso del diploma di laurea in infermieristica ed essere iscritti all'Albo della professione pertanto 

quella dell’infermiere è una figura professionale altamente qualificata; 

VISTO che con la Determinazione dirigenziale n. 55 del 22/02/2024 AVVISO DI 

PROCEDURA COMPARATIVA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI DA 

UTILIZZARSI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI 

INFERMIERE PRESSO I SERVIZI DELL’ ASP REGGIO EMILIA CITTA’ DELLE PERSONE è 

stata indetta una procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO che agli atti dell’Azienda al Protocollo Generale n. 4308/2024 del 

10.04.2024 è stato inviato il verbale all’esito dell’analisi svolta sui curricula pervenuti e dei relativi 

colloqui svolti; 

DATO ATTO che l’avviso prevedeva che: 

 a conclusione della valutazione delle domande pervenute verrà redatto un elenco di idonei da cui 

attingere per il conferimento degli incarichi; 

 l'elenco avrà validità di 24 mesi dalla data della sua prima approvazione; 

 gli incarichi potranno avere una durata massima di 24 mesi; 

 il compenso orario lordo omnicomprensivo è pari a euro 25,00, all'interno del quale dovranno 

essere calcolate le ritenute di legge dovute, in modo che null'altro possa essere posto a carico di 

ASP; 

 il compenso è esente da IVA ai sensi dell'articolo 10 del DPR n. 633 del 1972, trattandosi di 

prestazione sanitaria resa alla persona; 

 la liquidazione dei compensi sarà effettuata previa presentazione fattura; 

 il numero di ore annuali (12 mesi) stimate delle prestazioni è pari a 3.600 ore e l'importo 

massimo di spesa annua ammonta pertanto a € 90.000,00;  



4 
 

DATO ATTO che con la determinazione n.125 del 12.04.2024 è stata conclusa la 

procedura di avviso di cui sopra ed è stato indicato l’elenco degli idonei secondo le disponibilità 

fornite; 

DATO ATTO che la dott.ssa Iotti Valentina, ha indicato la disponibilità ad aumentare le 

ore di disponibilità (PG 8680 del 15.07.2024), per un totale di 1.000 ore, con decorrenza sempre dal 

01/05/2024 al 31/12/2024, integrando quindi la disponibilità di ulteriori 600 ore.  

DATO ATTO che in sede di redazione del Bilancio Previsionale 2024 di ASP, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 01.03.2024 PROPOSTA DI 

BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO 2024 CON ALLEGATO DOCUMENTO 

DI BUDGET, sono state stanziate le risorse per un valore di € 70.000 e che la precedente 

determinazione n. 125 del 12.04.2024 ha impegnato 60.000€; 

DATO ATTO che il dott. Puzzella Salvatore non sta ottemperando alla disponibilità 

fornita (1.000 ore) nei primi mesi di contratto, pertanto si ritiene che vi sia margine economico per 

ulteriori contratti e altresì lo stesso è in terza posizione rispetto all’elenco di idonei all’esito 

dell’avviso pubblico; 

DATO ATTO che questo atto comporta oneri di spesa da imputare al conto 40070402 - 

Consulenze sanitarie infermieristiche;  

DATO ATTO che il format del disciplinare di incarico allegato alla determinazione n. 

125 del 12.04.2024 rimane invariato e che verrà sottoscritto un nuovo contratto ad integrazione del 

precedente; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è il Dirigente Area 

Servizi; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente atto; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Responsabile servizio risorse 

economiche e finanziarie; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di procedere alla integrazione del contratto della dott.ssa Iotti Valentina in base alle 

disponibilità fornita stipulando il nuovo contratto allegato alla presente; 

2. di dare atto che l’incarico decorre complessivamente sempre dal 01/05/2024 al 31/12/2024 per 

un totale di 1.000 ore; 

3. di indicare che la spesa derivante dal presente provvedimento, stabilito in euro 25€ orarie 

omnicomprensive, per le ulteriori ore (600 ore) ammonta ad un massimo di € 15.000 per il 



5 
 

periodo sopra indicato ed è da imputare al conto 40070402 - Consulenze sanitarie 

infermieristiche; 

4. di dichiarare la presente determinazione urgente ed immediatamente eseguibile; 

5. di dare atto che i dati relativi al presente incarico verranno pubblicati nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 15 del D.lgs. n. 33 del 2013. 

 

LA DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

        Dott.ssa Manni Nadia 

 



 

2024 - 251 

 

Cla/Fasc. 4.8 - 3_2024 

Reggio Emilia, li 16/07/2024 

 


